Rio de Janeiro, RJ, documento datado e assinado eletronicamente
OF / CBE / PRES / Nº 2026.008
Da Presidência da Confederação Brasileira de Esgrima – CBE
Aos Senhores(as) Presidentes das Federações, à Comissão de Atletas e aos Responsáveis
pelas Entidades de Prática Desportiva e Paradesportiva – EPDs e EPPs– Vinculadas e
Reconhecidas pela CBE
ASSUNTO: EDITAL DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 001/25 – ASSISTENTE
TÉCNICO (INDICADOS)

Prezados(as) Senhores(as),

Informamos que a Comissão de Recrutamento e Seleção, em conformidade com o Edital

de Recrutamento e Seleção 001/2025, bem como com a Política de Gestão de Pessoas

(POL004), Política de Recrutamento e Seleção (POL012), Procedimento de Admissão de

Funcionários (PO010) e as deliberações registradas nas Atas de Critério de Avaliação

(08/12/2025), Assessoria Técnica (15/12/2025), Pontuação Preliminar (22/12/2025),

Pontuação de Entrevistas (23/12/2025) e Assistente Técnico – Indicação (06/01/2026),

indicou para contratação os candidatos Carolina Anzolin Araújo e Luciano Cosme

Rossato, que obtiveram 11,65 e 10,25 pontos, respectivamente.

Registramos que houve um número expressivo de interessados, sendo que grande parte

já esteve vinculada à Confederação, participando de competições, treinamentos, cursos

técnicos e demais atividades. Todos os candidatos que atenderam aos requisitos obrigatórios

estavam aptos a ocupar a vaga. A diferenciação ocorreu, sobretudo, em razão de experiências

específicas previamente demandadas pela área esportiva.

A CBE agradece a participação de todos e deseja sucesso em futuros processos

seletivos.

Atenciosamente,

ARNO PÉRILLIER SCHNEIDER
Presidente da CBE

D4Sign 076e6160-ae9c-4cbf-baaf-81c14f03b0e3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de January de 2026, 12:01:40

Of 2026 008 - 01 07 - Edital Rec Sel 001 25 Indicados pdf
Código do documento 076e6160-ae9c-4cbf-baaf-81c14f03b0e3

Assinaturas
Arno Perillier Schneider
arno@cbesgrima.org.br
Assinou

Eventos do documento

07 Jan 2026, 20:22:38
Documento 076e6160-ae9c-4cbf-baaf-81c14f03b0e3 criado por EDUARDO SALES DE AZEREDO (1f36b73b-
bd71-4171-a7cf-bc8c49da2000). Email:assinatura2025@cbesgrima.org.br. - DATE_ATOM:
2026-01-07T20:22:38-03:00

07 Jan 2026, 20:25:16
Assinaturas iniciadas por EDUARDO SALES DE AZEREDO (1f36b73b-bd71-4171-a7cf-bc8c49da2000). Email:
assinatura2025@cbesgrima.org.br. - DATE_ATOM: 2026-01-07T20:25:16-03:00

08 Jan 2026, 11:34:39
ARNO PERILLIER SCHNEIDER Assinou - Email: arno@cbesgrima.org.br - IP: 223.197.95.248
(223-197-95-248.static.imsbiz.com porta: 9286) - Geolocalização: 22.319166892016824 113.94283446335902 -
Documento de identificação informado: 201.719.798-00 - DATE_ATOM: 2026-01-08T22:34:39+08:00

Hash do documento original
(SHA256):0365d7859a4485aa48f9730110b1552b6d865a2502ae83bde3d8c9276d773477
(SHA512):a25ea3fda235013de3c4f9a1fc024e0b98a8163a68e79c0cb3805821498fce39ba00c7b4ebc12db510a422fbbf1341cc268ebe4a16424b16bb77bb9b4ea68d8c

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/22.319166892016824 113.94283446335902

		2026-01-08T12:01:56-0300